
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1965 407 Stb. 169-171

24
Schmitz, Alexander, geboren te Bogor (Indonesië) 22 januari 
1942, schildersknecht, wonende te Bunnik, provincie Utrecht;

25
Sistermans, Nicolaas Joannes Maria, geboren te Grootebroek 
(Noord-Holland) 3 juni 1923, kantoorbediende, wonende te 
Amsterdam, provincie Noord-Holland;

26
Odin, Ani Tuti, geboren te Tandjoeng Raja (Indonesië) 15 de­
cember 1935, echtgenote van Sistermans, Nicolaas Joannes Ma­
ria;

27
Veldhuyzen, Johnny, geboren te Soerabaja (Indonesië) 5 ok­
tober 1945, zonder beroep, wonende te Emmen, provincie 
Drenthe.

Artikel 2. Deze wet treedt in werking met ingang van de 
dag na die van haar afkondiging.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw­
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 14 april 1965. 

De Minister van Justitie,
JULIANA.

SAMKALDEN.
Uitgegeven de vierde mei 1965.

De Minister van Justitie, 

SAMKALDEN.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 64/65, 8019; Hand. II 64/65, bladz. 1295—1296;
Bijl. Hand. I 64/65, 8019; Hand. I 64/65, bladz. 594.

170 B E S L U I T  van 22 april 1965, houdende wijzi­

ging van het Besluit paedagogisch getuigschrift 

N.O.

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de staatssecretaris van onderwijs, kuns­
ten en wetenschappen van 22 maart 1965, nr. 395.904, hoofd­
afdeling Nijverheidsonderwijs;

Gelet op de artikelen 35, 37, eerste lid, en 38, derde lid, van 
de Nijverheidsonderwijswet (Stb. 1919, nr. 593) x);

De Raad van State gehoord (advies van 7 april 1965, nr. 75);

Gezien het nader rapport van de voornoemde staatssecretaris 
van 13 april 1965, nr. 3959041, hoofdafdeling Nijverheidson­
derwijs;

Onze minister van onderwijs, kunsten en wetenschappen is 
belast met de uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staats­
blad zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden ge­
zonden aan de Raad van State.

’s-Gravenhage, 22 april 1965.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Onderwijs 
en Wetenschappen,

GROSHEIDE.
Uitgegeven de vierde mei 1965.

De Minister van Justitie, 

SAMKALDEN.

1 *71  B E S L U I T  van 20 maart 1965, houdende toe- 

1 kenning van een vaandel aan de Koninklijke Lucht­

macht.

W ij JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie van 15 
maart 1965, nr. 204.093/G;

Gelet op Ons besluit van 11 maart 1953, Stb. 134;

Overwegende:

dat de luchtstrijdkrachten zich hebben ontwikkeld van het Wa­
pen der Militaire Luchtvaart tot een zelfstandig militair orgaan, 
waar een traditie wordt gevoerd van een korps en dat Wij het 
deswege wenselijk achten aan Onze Luchtmacht, die tot dus­
verre geen vaandel voert, een zodanig symbool te verlenen;

Overwegende;

dat het Wapen der Militaire Luchtvaart in Nederland bij be­
sluit van de Opperbevelhebber van Land- en Zeemacht van 
18 mei 1940 is begiftigd met het ordeteken vastgesteld voor de 
ridder 4e klasse der Militaire Willems-Orde;

Overwegende tenslotte:

dat Onze Luchtmacht, naast de traditie van het Wapen der 
Militaire Luchtvaart in Nederland, tevens behoort voort te 
zetten de traditie van het Wapen der Militaire Luchtvaart van 
het voormalige Koninklijk Nederlands Indonesisch Leger, waar­
aan bij Ons besluit van 16 maart 1942, nr. 1, het vaandel ge­
tooid met de Militaire Willems-Orde werd toegekend;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Aan Onze Luchtmacht wordt een vaandel toe­
gekend.

Artikel 2. Onze Luchtmacht zet, naast de traditie van het 
Wapen der Militaire Luchtvaart in Nederland, tevens voort de 
traditie van het Wapen der Militaire Luchtvaart van het voor­
malig Koninklijk Nederlands Indonesisch Leger.

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Artikel 7 van het Besluit paedagogisch getuigschrift N.O. 
(Koninklijk besluit van 21 januari 1954, Stb. 36) wordt ge­
lezen:

Het examen bestaat uit een schriftelijk gedeelte, een monde­
ling gedeelte en een proefles.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt 
geplaatst.

11))  LLaaaattsstteelliijjkk  ggeewwiijjzziiggdd  bij ddee  wweett  vvaann  12 juli 1961 ((SSttbb..  217).

Artikel 3. 1. Het vaandel bestaat uit een vaandeldoek en 
een vaandelstang.

2. Het vaandeldoek is een vierkant doek van oranje zijde, 
omzoomd met gouden franje. De lengte en de breedte van het 
vaandeldoek zijn zevenentachtig centimeter.

3. Op de voorzijde is in goud geborduurd een gekroonde J, 
de kroon in de kleuren van het Koninklijk wapen. Onder de 
J is in goud geborduurd:

KONINKLIJKE LUCHTMACHT

Voorts is in goud geborduurd in de linkerbovenhoek: 

NEDERLAND 

1940



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 171-172 408 1965

in de rechterbovenhoek:

NEDERLANDSCH-INDIË

MALAKKA
1941— 1942

in de linkerbenedenhoek:

ENGELAND 
WEST EUROPA 

1941— 1945

in de rechterbenedenhoek:

AUSTRALIË 

INDISCHE ARCHIPEL 

1942— 1945

Het geheel van de gekroonde J, de woorden Koninklijke 
Luchtmacht alsmede de vermelding van de gebieden, waarin 
de wapenfeiten zijn verricht, is omgeven door een bevruchte 
oranjetak van sinopel, lopende langs elk der vier zijden.

4. Op de achterzijde is in kleuren geborduurd het Konink­
lijk wapen, doch zonder de daarbij behorende mantel. Het 
Koninklijk wapen is omgeven door twee met een lint samen­
gebonden takken van sinopel, ter linkerzijde een eiketak, ter 
rechterzijde een lauwertak. Het geheel is omgeven door een 
bevruchte oranjetak van sinopel, lopende langs elk der vier 
zijden.

5. De vaandelstang is een zwarte stok, lang tweehonderd- 
vijftig centimeter, waarvan het gedeelte, dat boven het vaan- 
deldoek uitkomt, een weinig dunner is dan het overige ge­
deelte. Op de stok is een rustende leeuw, liggende op een 
langwerpig voetstuk, aangebracht, die in de rechterklauw een 
opgeheven zwaard draagt en met de linkerklauw rust op een 
pijlenbundel. Op de lange zijkanten van het voetstuk zijn in een 
verzonken middenstuk de woorden KONINGIN EN VADER­
LAND in hoogreliëf aangebracht, omgeven door een slang. 
Op de korte zijkanten is in een verzonken middenstuk een ge­
kroonde J in hoogreliëf aangebracht. Onder het voetstuk is 
het dunne gedeelte van de stok voorzien van een eikekrans, 
welke van het voetstuk is gescheiden door een ring. Leeuw, 
voetstuk en krans zijn uitgevoerd in verguld metaal.

6. Binnen de eikekrans is om het dunne gedeelte van de 
stok een gouden koord geknoopt, de knoop in het midden; de 
beide einden gaan door een horizontale schuifpassant. Aan de 
uiteinden is het koord voorzien van een vaandelkwast, ge­
vlochten van gouddraad, met losse bouillons.

7. Het vaandeldoek is met een broeking van oranje zijde 
om de vaandelstang geschoven.

Artikel 4. Het vaandel wordt, behalve in de gevallen aan­
gegeven in Onze voorschriften, ook medegevoerd wanneer de 
Bevelhebber der Luchtstrijdkrachten dat wenselijk acht.

Artikel 5. De bevelhebber der Luchtstrijdkrachten stelt voor­
schriften vast omtrent de bewaring en het vervoer van het 
vaandel en de daarmee rechtstreeks samenhangende aangelegen­
heden.

Artikel 6. Dit besluit treedt in werking met ingang van 14 
april 1965.

Onze Minister van Defensie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, dat in het Staatsblad en in de Staatscourant zal wor­
den geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan

het Kapittel der Militaire Willems-Orde en aan de Algemene 
Rekenkamer.

Lech, 20 maart 1965.

De Minister van Defensie,
JULIANA.

DE JONG.
Uitgegeven de vierde mei 1965.

De Minister van Justitie, 
SAMKALDEN.

172
B E S L U I T  van 20 maart 1965, houdende het 
opnieuw vaststellen van de vlag van de Koninklijke 
Luchtmacht.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie van 15 
maart 1965, bureau Staatssecretaris van Defensie (KIu) nr. 
204.093/F;

Overwegende:

dat bij Ons besluit van 20 maart 1965 nr. 6 aan Onze Lucht­
macht een vaandel werd toegekend en dat aan dit vaandel het 
ordeteken vastgesteld voor de ridder 4e klasse der Militaire 
Willems-Orde is gehecht;

Overwegende:

dat het wenselijk is, dat Onze Luchtmacht gerechtigd blijft een 
vlag te voeren doch dat de regeling in Ons besluit van 18 juni 
1948, nr. 45, dient te worden herzien;

Gelet op Ons besluit van 11 maart 1953, Stb. 134;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. De aan het Wapen der Militaire Luchtvaart met 
ingang van 1 juli 1948 verleende vlag, welke naar aanleiding 
van Ons besluit van 11 maart 1953, Stb. 134, sindsdien wordt 
gevoerd door Onze Luchtmacht, heeft het model en de kleuren 
als hieronder aangegeven:

de vlag heeft een kobaltblauwe achtergrond; hierop is ge­
projecteerd een driezijdige oranje wimpel, waarvan de korte 
zijde de vaste zijde van de vlag geheel beslaat en de losse punt 
reikt tot het midden van de verticale losse zijde van de vlag;

op deze wimpel is aangebracht een gekroonde vliegende ade­
laar; het gehele embleem is uitgevoerd in goudgeel en donker­
bruin opgewerkt;

de achterzijde van de vlag wordt gevormd door het spiegel­
beeld van de voorzijde.

Artikel 2. Ons besluit van 18 juni 1948, nr. 45, wordt in­
getrokken.

Artikel 3. Dit besluit treedt in werking met ingang van 
14 april 1965.

Onze Minister van Defensie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, hetwelk in het Staatsblad en in de Staatscourant 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan het Kapittel der Militaire Willems-Orde en aan de Alge­
mene Rekenkamer.

Lech, 20 maart 1965.

De Minister van Defensie, 
DE JONG.

JULIANA.

Uitgegeven de vierde mei 1965.

De Minister van Justitie, 
SAMKALDEN.


